Il recupero della filosofia platonica, allora, diventa onnipervasivo, interessando tutti i campi dell'esperienza umana e rendendo, d'altra parte, l'epistolario il luogo dove probabilmente Ficino esprime in maniera più autentica il suo pensiero a riguardo. Il filosofo, pertanto, nell'esaltazione dell'amicizia come comunione tra le anime sigillata dall'*amor Dei* e finalizzata all'ottenimento del medesimo fine, di cui indica la strada da percorrere per raggiungerlo, si rivela «amico del genere umano»:

Ascendamus in altam mentis speculam infimo corporis pulvere derelicto! Tunc divina propius, humana procul spectabimus; illa maiora quam consueverint

²⁸⁰ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 46: «Nostrum est quod scimus, cetera vero fortune».

²⁸¹ Cfr. *ibid.*: «Invideant homunculi divitibus, quorum arca dives est, non animus; tu emulare doctos bonosque viros, quorum mens Deo similis. Condiscepuolos tuos admone ut Scyllam caveant et Caribdim, voluptatum videlicet illecebras pestiferamque mentis inflationem opinantis potius quam scientis; meminerint eam sibi quandoque summam voluptatem fore, que in summa animi parte ex summo veritatis ipsius thesauro tunc demum percipietur, cum inanum voluptatum umbras scientie gratia posthabuerint».

videbuntur, ista minora; quapropter diligentes illa et ista negligentes neque stulti
amplius erimus neque miseri, sed sapientes iam atque beati²⁸².

²⁸² *Ibid.*, p. 111 (*Stultitia et miseria hominum*); cfr. *infra*, Appendice, 10.

CAPITOLO II

Homo est animus: l'essere umano tra miseria e deificatio

2.1. *Antropologia e psicologia: le lettere «al genere umano»*

Nell'epistola *De humanitate* inviata a Tommaso Minerbetti, inserita nel primo libro della silloge, Ficino affronta il tema della natura dell'uomo in maniera molto chiara:

Cur pueri crudeliores sunt quam senes, insani quam prudentes, hebetes quam ingeniosi? Quia minus homines, ut ita dicam, sunt quam ceteri, unde qui crudeles sunt inhumani efferatique nominantur. Qui enim a perfecta hominis natura, vel propter etatis defectum, vel propter animi vitium corporisve morbum, vel propter adversam siderum dispositionem procul distant, hi ut plurimum humanam speciem tanquam rem alienam extraneamque vel odere vel negligunt. Non homo, ut ita loquar, fuit Nero, sed monstrum quoddam pelle homini simile: si enim revera fuisset homo, ceteros homines tanquam membra quedam eiusdem corporis dilexisset. Singuli nanque homines sub una idea et in eadem specie sunt unus homo. Ob hanc, ut arbitror, rationem sapientes solam illam ex omni virtutum numero hominis ipsius nomine, id est humanitatem, appellaverunt, que omnes homines quodammodo ceu fratres ex uno quondam patre longo ordine natos diligit atque curat¹.